
JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO 

                                         CARNAUBAIS 
                               No XIX – N° 988 - Carnaubais-RN, segunda-feira, 16 de dezembro de 2019 

                                                       E-mail: jornaloficial@outlook.com.br Fone: 3338-2397  

                                                                Departamento da Imprensa Oficial 

                                     ** Instituído pela Lei Municipal n° 037, de 03 de agosto de 2001** 
                                                     ADMINISTRAÇÃO DO EXCELENTÍSSIMO PREFEITO THIAGO MEIRA MANGUEIRA  

 
PODER EXECUTIVO 

THIAGO MEIRA MANGUEIRA – Prefeito Municipal 

MARINEIDE MARINHO PEREIRA DINIZ – Vice-Prefeito 

 
MESA DIRETORA – BIÊNIO 2019/2020 

 
   Presidente: Vereadora Norma Siqueira de Melo Oliveira  
   Vice-Presidente: Vereadora Eliene Severiano Soares. 
   1ª Secretária: Vereador Danilo Bezerra da Cunha  
   2º Secretário: Josenildo Fonseca Mendonça. 
 
  Vereadores: 
    Expedito Fernandes de Souza  
    Iolanda Florentino Santos  
    Nicolau Cavalcante Dantas 
   Josefa Jusaly de Medeiros  
    Charniane Leocádio Bezerra 

 

PODER JUDICIÁRIO 

 
Dr. Marivaldo Dantas de Araújo - Juiz de Direito titular 

da Vara Criminal e Juiz Eleitoral 

 
Dra. Aline Daniele Belém Cordeiro Lucas - Juíza de 

Direito titular da 1ª Vara Cível 

 
Dr. Diego de Almeida Cabral - Juiz titular da 2ª Vara 

Cível, Diretor do Foro e Juiz substituto do Juizado 

Especial Cível e Criminal. 

 

MINISTÉRIO PÚBLICO 

 
Dr. Wilmar Carlos de Paiva Leite Filho Em substituição 

da 1ª Promotoria de Justiça da Comarca de Assú-RN 

 
Dr. Daniel Lobo Olímpio Titular da 2ª Promotoria de 

Justiça da Comarca de Assú-RN 

 
Drª. Tiffany Mourão Cavalari de Lima Em substituição da 

3ª Promotoria de Justiça da Comarca de Assú-RN. 

 

 
EXTRATO DO CONTRATO Nº 246/2019 referente ao 
processo de dispensa n° 044/2019.  
 
O MUNICÍPIO DE CARNAUBAIS, ESTADO DO RIO 
GRANDE DO NORTE, pessoa jurídica de direito 
público interno, com sede administrativa na Praça 
Santa Luzia, Centro, Carnaubais/RN, CEP 59.665-000, 
inscrita no CNPJ 08.294.670/0001-70, neste ato 
representado pelo Prefeito Municipal Thiago Meira 
Mangueira, brasileiro, portador do RG 2.267.913 
SSP/RN e CPF 031.818.894-58, residente e 
domiciliado no Distrito de Entroncamento, SN, Zona 
Rural, Carnaubais/RN, doravante denominada 
simplesmente CONTRATANTE e a empresa F. DAS 
CHAGAS SILVA NETO inscrita no CNPJ sob o N° 
19.518.098/0001-00, com sede na Rua: Higino 
Fonseca, n°109, Carnaubais – Cep: 59.665-000 – 
Carnaubais/RN, doravante denominado 
simplesmente CONTRATADO, resolvem celebrar 
entre si o presente contrato de aquisição de 
Equipamentos de proteção para os agentes de saúde, 
este termo será regido pela Lei 8.666/93 e suas 
respectivas alterações e pelos dispostos nas cláusulas 
contratuais. Com valor global de R$ 720,00 
(setecentos e vinte reais), valores estes que serão 
pagos de acordo com o fornecimento. A vigência do 
presente termo será de até 05 de Janeiro de 2019 a  

 
contar da data de sua assinatura. 
 
Carnaubais/RN, 05 de Dezembro de 2019. 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CARNAUBAIS 
CNPJ 08.294.670/0001-70 

CONTRATANTE 
 

 
PORTARIA 190/2019- GAB                                                  
02 de Dezembro de 2019. 
 
Dispõe sobre EXONERAÇÃO para o Cargo em 
Comissão do Servidor Público Municipal e da outras 
providências. 
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE CARNAUBAIS, Estado do 
Rio Grande do Norte, no uso das atribuições que lhe 
confere a Lei Orgânica do Município. 
RESOLVE: 
Art. 1º EXONERAR, como Servidor Público Municipal a 
Sra. Andrea Giovanna Pimentel Leandro, 
brasileiro,portador do CPF/MF Nº 120.154.704-09 e 
RG Nº 003.491.248 SSP/RN, residente e domiciliado 
no Entroncamento, Nº 95, Carnaubais/RN, para 
ocupar o Cargo Comissionado de Subcoordenador da 
Biblioteca da Secretaria Municipal de Educação. 
              

mailto:jornaloficial@outlook.com.br


 
Jornal Oficial do Município edição N° 988 - Carnaubais-RN  segunda-feira, 16 de dezembro de 2019  Pág 02

 

Art. 2º registre-se, publique-se e cumpra-se. 
 

Thiago Meira Mangueira 
PREFEITO MUNICIPAL 

 
PORTARIA 191/2019- GAB                                                  
02 de Dezembro de 2019. 
 
Dispõe sobre NOMEAÇÃO para o Cargo em Comissão 
do Servidor Público Municipal e da outras providências. 
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE CARNAUBAIS, Estado do 
Rio Grande do Norte, no uso das atribuições que lhe 
confere a Lei Orgânica do Município. 
RESOLVE: 
Art. 1º NOMEAR, como Servidor Público Municipal a 
Sra.  Alane Daniele Pereira de Moura, brasileiro(a), 
portador do CPF/MF Nº 077.479.114.40 e RG Nº 
2553358SSP/RN, residente e domiciliado na Av: 
Manoel Batista de Souza N° 469, Carnaubais/RN, para 
ocupar o Cargo Comissionado de Coordenador(a) de 
Planejamento da  Secretaria Municipal de Finanças, 
Planejamento e Tributação. 
 
Art. 2º Registre-se, publique-se e cumpra-se. 
 

Thiago Meira Mangueira 
PREFEITO MUNICIPAL 

 
 
PORTARIA 192/2019- GAB                                                  
02 de Dezembro de 2019. 
 
Dispõe sobre NOMEAÇÃO para o Cargo em Comissão 
do Servidor Público Municipal e da outras providências. 
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE CARNAUBAIS, Estado do 
Rio Grande do Norte, no uso das atribuições que lhe 
confere a Lei Orgânica do Município. 
RESOLVE: 
Art. 1º NOMEAR, como Servidor Público Municipal o Sr. 
Anderson Cirilo Valentim, brasileiro, portador do 
CPF/MF Nº 704.208.724.00 e RG Nº 003465159 
SSP/RN, residente e domiciliado na Av Francisco Jorge 
dos Santos, N° 33, Carnaubais/RN, para ocupar o Cargo 
Comissionado de Subcoordenador do Diário Oficial do 
Município da Secretaria Municipal de Chefia de 
Gabinete. 
 
Art. 2º Registre-se, publique-se e cumpra-se. 
 

Thiago Meira Mangueira 
PREFEITO MUNICIPAL 

 

 
PORTARIA 193/2019- GAB                                                  
02 de Dezembro de 2019. 
 
Dispõe sobre NOMEAÇÃO para o Cargo em Comissão 
do Servidor Público Municipal e da outras providências. 
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE CARNAUBAIS, Estado do 
Rio Grande do Norte, no uso das atribuições que lhe 
confere a Lei Orgânica do Município. 
RESOLVE: 
Art. 1º NOMEAR, como Servidor Público Municipal o Sr. 
Antonio Giadson Sousa de Andrade brasileiro(a), 
portador do CPF/MF Nº 078.967.464-50 e RG Nº 
002.478.287SSP/RN, residente e domiciliado no Sítio 
Pacheco, N° 11 – Carnaubais/RN, Para o Cargo 
Comissionado de Auxiliar de Depart. da Secretaria 
Municipal de Administração. 
 
Art. 2º Registre-se, publique-se e cumpra-se. 
 

Thiago Meira Mangueira 
PREFEITO MUNICIPAL 

 
PORTARIA 194/2019- GAB                                                  
02 de Dezembro de 2019. 
 
Dispõe sobre NOMEAÇÃO para o Cargo em Comissão 
do Servidor Público Municipal e da outras providências. 
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE CARNAUBAIS, Estado do 
Rio Grande do Norte, no uso das atribuições que lhe 
confere a Lei Orgânica do Município. 
RESOLVE: 
Art. 1º NOMEAR, como Servidor Público Municipal o Sr. 
Antonio Jacinaldo Dantas Da Silva brasileiro(a), 
portador do CPF/MF Nº 008.436.614-10 e RG Nº 
002.101.158SSP/RN, residente e domiciliado no Sítio 
Pai João, N° S/N – Carnaubais/RN, Para o Cargo 
Comissionado de Coordenador Admnistrativa da 
Secretaria Municipal de Saúde. 
 
Art. 2º Registre-se, publique-se e cumpra-se. 
 

Thiago Meira Mangueira 
PREFEITO MUNICIPAL 

 
PORTARIA 195/2019- GAB                                                  
02 de Dezembro de 2019. 
 
Dispõe sobre NOMEAÇÃO para o Cargo em Comissão 
do Servidor Público Municipal e da outras providências. 
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE CARNAUBAIS, Estado do 
Rio Grande do Norte, no uso das atribuições que lhe  



 
Jornal Oficial do Município edição N° 988 - Carnaubais-RN  segunda-feira, 16 de dezembro de 2019  Pág 03

 
confere a Lei Orgânica do Município. 
RESOLVE: 
Art. 1º NOMEAR, como Servidor Público Municipal o Sr. 
Daiane Patricia Dantas Pereira brasileiro(a), portador 
do CPF/MF Nº 701.306.024-00 e RG Nº 
2.892.624SSP/RN, residente e domiciliado na Rua 
Francisco Diego da Silva Macedo, N° 51 – 
Carnaubais/RN, Para o Cargo Comissionado de 
Subcoordenador de Finaças da Secretaria Municipal de 
Saúde. 
 
Art. 2º Registre-se, publique-se e cumpra-se. 
 

Thiago Meira Mangueira 
PREFEITO MUNICIPAL 

 
 
PORTARIA 196/2019- GAB                                                  
02 de Dezembro de 2019. 
 
Dispõe sobre NOMEAÇÃO para o Cargo em Comissão 
do Servidor Público Municipal e da outras providências. 
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE CARNAUBAIS, Estado do 
Rio Grande do Norte, no uso das atribuições que lhe 
confere a Lei Orgânica do Município. 
RESOLVE: 
Art. 1º NOMEAR, como Servidor Público Municipal o Sr. 
Damião Dantas de Moura brasileiro(a), portador do 
CPF/MF Nº 145.940.801-20 e RG Nº 296.703SSP/RN, 
residente e domiciliado na Av. João Pedro de Moura, 
N° 241 – Carnaubais/RN, Para o Cargo Comissionado 
de Coordenador de Coleta de Lixo da Secretaria 
Municipal de Obras e Urbanismo. 
 
Art. 2º Registre-se, publique-se e cumpra-se. 
 

Thiago Meira Mangueira 
PREFEITO MUNICIPAL 

 
 
PORTARIA 197/2019- GAB                                                  
02 de Dezembro de 2019. 
 
Dispõe sobre NOMEAÇÃO para o Cargo em Comissão 
do Servidor Público Municipal e da outras providências. 
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE CARNAUBAIS, Estado do 
Rio Grande do Norte, no uso das atribuições que lhe 
confere a Lei Orgânica do Município. 
RESOLVE: 
Art. 1º NOMEAR, como Servidor Público Municipal o Sr.  

 
Damião Sousa Fonseca brasileiro(a), portador do 
CPF/MF Nº 089.451.927-19 e RG Nº 1.857.411SSP/RN, 
residente e domiciliado na Av. Francisco Jorge dos 
Santos, N° 1341 – Carnaubais/RN, Para o Cargo 
Comissionado de Coordenador de Esporte Masculino 
da Secretaria Municipal de Esporte e Lazer. 
 
Art. 2º Registre-se, publique-se e cumpra-se. 
 

Thiago Meira Mangueira 
PREFEITO MUNICIPAL 

 
 
PORTARIA 198/2019- GAB                                                  
02 de Dezembro de 2019. 
 
Dispõe sobre NOMEAÇÃO para o Cargo em Comissão 
do Servidor Público Municipal e da outras providências. 
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE CARNAUBAIS, Estado do 
Rio Grande do Norte, no uso das atribuições que lhe 
confere a Lei Orgânica do Município. 
RESOLVE: 
Art. 1º NOMEAR, como Servidor Público Municipal o 
Sra. Dinária Felício Campielo brasileiro(a), portador do 
CPF/MF Nº 082.902.594-41 e RG Nº 2.575.262SSP/RN, 
residente e domiciliado na Rua Dix Sept Rosado,  – 
Carnaubais/RN, Para o Cargo Comissionado de 
Subcoordenador de Controle Pessoal da Secretaria 
Municipal de Administração. 
 
Art. 2º Registre-se, publique-se e cumpra-se. 
 

Thiago Meira Mangueira 
PREFEITO MUNICIPAL 

 
PORTARIA 199/2019- GAB                                                  
02 de Dezembro de 2019. 
 
Dispõe sobre NOMEAÇÃO para o Cargo em Comissão 
do Servidor Público Municipal e da outras providências. 
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE CARNAUBAIS, Estado do 
Rio Grande do Norte, no uso das atribuições que lhe 
confere a Lei Orgânica do Município. 
RESOLVE: 
Art. 1º NOMEAR, como Servidor Público Municipal o Sr. 
Edenildo Nogueira da Silva brasileiro(a), portador do 
CPF/MF Nº 707.416.674-01 e RG Nº 3.029.119SSP/RN, 
residente e domiciliado na PA Rosa Luxemburgo  – 
Carnaubais/RN, Para o Cargo Comissionado de Auxiliar 
de Departamento da Secretaria Municipal de  



 
Jornal Oficial do Município edição N° 988 - Carnaubais-RN  segunda-feira, 16 de dezembro de 2019  Pág 04

 
Administração. 
 
Art. 2º Registre-se, publique-se e cumpra-se. 
 

Thiago Meira Mangueira 
PREFEITO MUNICIPAL 

 
 
PORTARIA 200/2019- GAB                                                  
02 de Dezembro de 2019. 
 
Dispõe sobre NOMEAÇÃO para o Cargo em Comissão 
do Servidor Público Municipal e da outras providências. 
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE CARNAUBAIS, Estado do 
Rio Grande do Norte, no uso das atribuições que lhe 
confere a Lei Orgânica do Município. 
RESOLVE: 
Art. 1º NOMEAR, como Servidor Público Municipal o Sr. 
Edilson Ferreira Costa Junior brasileiro(a), portador do 
CPF/MF Nº 878.530.194-91 e RG Nº 1.499.233SSP/RN, 
residente e domiciliado na Bairro Valdemar Campielo  
– Carnaubais/RN, Para o Cargo Comissionado de 
Coordenador de Eventos da Secretaria Municipal de 
Desenvolvimento Rural e Meio Ambiente. 
 
Art. 2º Registre-se, publique-se e cumpra-se. 
 

Thiago Meira Mangueira 
PREFEITO MUNICIPAL 

 
 
PORTARIA 201/2019- GAB                                                  
02 de Dezembro de 2019. 
 
Dispõe sobre NOMEAÇÃO para o Cargo em Comissão 
do Servidor Público Municipal e da outras providências. 
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE CARNAUBAIS, Estado do 
Rio Grande do Norte, no uso das atribuições que lhe 
confere a Lei Orgânica do Município. 
RESOLVE: 
Art. 1º NOMEAR, como Servidor Público Municipal o Sr. 
Enrique Eduardo Jorge Cabral brasileiro(a), portador do 
CPF/MF Nº 102.272.354-52 e RG Nº 2.892.880SSP/RN, 
residente e domiciliado na Comunidade de 
Mutambinha  – Carnaubais/RN, Para o Cargo 
Comissionado de Subccordenador de Ger, de Empre. e 
Artes da Secretaria Municipal de Trabalho Habitação e 
Assistência Social. 
 

 
Art. 2º Registre-se, publique-se e cumpra-se. 
 

Thiago Meira Mangueira 
PREFEITO MUNICIPAL 

 
 
PORTARIA 202/2019- GAB                                                  
02 de Dezembro de 2019. 
 
Dispõe sobre NOMEAÇÃO para o Cargo em Comissão 
do Servidor Público Municipal e da outras providências. 
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE CARNAUBAIS, Estado do 
Rio Grande do Norte, no uso das atribuições que lhe 
confere a Lei Orgânica do Município. 
RESOLVE: 
Art. 1º NOMEAR, como Servidor Público Municipal o Sr. 
Felipe Martins do Nascimento brasileiro(a), portador 
do CPF/MF Nº 107.251.874-09 e RG Nº 
2.700.882SSP/RN, residente e domiciliado na Rua 
Mariano Barbosa de Farias  Nº 426  – Carnaubais/RN, 
Para o Cargo Comissionado de Subccordenador de Col. 
De Trib. da Secretaria Municipal de Finanças, 
Planejamento e Tributação. 
 
Art. 2º Registre-se, publique-se e cumpra-se. 
 

Thiago Meira Mangueira 
PREFEITO MUNICIPAL 

 
 
PORTARIA 203/2019- GAB                                                  
02 de Dezembro de 2019. 
 
Dispõe sobre NOMEAÇÃO para o Cargo em Comissão 
do Servidor Público Municipal e da outras providências. 
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE CARNAUBAIS, Estado do 
Rio Grande do Norte, no uso das atribuições que lhe 
confere a Lei Orgânica do Município. 
RESOLVE: 
Art. 1º NOMEAR, como Servidor Público Municipal o 
Sra. Jaine Souza de Medeiros brasileiro(a), portador do 
CPF/MF Nº 701.646.344-36 e RG Nº 3.338.575SSP/RN, 
residente e domiciliado na Rua Francisco Borja Filho  
Nº 48  – Carnaubais/RN, Para o Cargo Comissionado de 
Subccordenador de Controle de Saúde. da Secretaria 
Municipal de Saúde. 
 
Art. 2º Registre-se, publique-se e cumpra-se. 
 



 
Jornal Oficial do Município edição N° 988 - Carnaubais-RN  segunda-feira, 16 de dezembro de 2019  Pág 05

Thiago Meira Mangueira 
PREFEITO MUNICIPAL 

 
PORTARIA 204/2019- GAB                                                  
02 de Dezembro de 2019. 
 
Dispõe sobre NOMEAÇÃO para o Cargo em Comissão 
do Servidor Público Municipal e da outras providências. 
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE CARNAUBAIS, Estado do 
Rio Grande do Norte, no uso das atribuições que lhe 
confere a Lei Orgânica do Município. 
RESOLVE: 
Art. 1º NOMEAR, como Servidor Público Municipal o Sr. 
Jose Edson Vaz de Araujo brasileiro(a), portador do 
CPF/MF Nº 105.862.044-40 e RG Nº 2.892.997SSP/RN, 
residente e domiciliado na Av: Abel Alberto da Fonseca  
Nº 20  – Carnaubais/RN, Para o Cargo Comissionado de 
Coordenador de Tributos. da Secretaria Municipal de 
Finanças, Planejamento e Tributação. 
 
Art. 2º Registre-se, publique-se e cumpra-se. 
 

Thiago Meira Mangueira 
PREFEITO MUNICIPAL 

 
PORTARIA 205/2019- GAB                                                  
02 de Dezembro de 2019. 
 
Dispõe sobre NOMEAÇÃO para o Cargo em Comissão 
do Servidor Público Municipal e da outras providências. 
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE CARNAUBAIS, Estado do 
Rio Grande do Norte, no uso das atribuições que lhe 
confere a Lei Orgânica do Município. 
RESOLVE: 
Art. 1º NOMEAR, como Servidor Público Municipal o Sr. 
Josinaldo Fideles da Silva, brasileiro, portador do 
CPF/MF nº 638.679.584-91 e RG nº 
001.265.470/SSP/RN, residente e domiciliada Bela 
Vista, 301, Zona Rural, Carnaubais/RN, do Cargo 
Comissionado de Subcoordenador de Fiscalização 
Sanitária da Secretaria Municipal de Saúde. 
 
Art. 2º Registre-se, publique-se e cumpra-se. 
 

Thiago Meira Mangueira 
PREFEITO MUNICIPAL 

 
PORTARIA 206/2019- GAB                                                  
02 de Dezembro de 2019. 
 

Dispõe sobre NOMEAÇÃO para o Cargo em Comissão 
do Servidor Público Municipal e da outras providências. 
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE CARNAUBAIS, Estado do 
Rio Grande do Norte, no uso das atribuições que lhe 
confere a Lei Orgânica do Município. 
RESOLVE: 
Art. 1º NOMEAR, como Servidor Público Municipal o Sr. 
Josivan Lucas Amorim Nunes, brasileiro, portador do 
CPF/MF Nº 701.036.434.60 e RG Nº 3354229SSP/RN, 
residente e domiciliado na Av: Francisco Alves Martins, 
N° 20, Carnaubais/RN, para ocupar o Cargo 
Comissionado de Subcoordenador de Cont. Pes. da 
Secretaria Municipal de Trabalho, Habitação e 
Assistência Social. 
 
Art. 2º Registre-se, publique-se e cumpra-se. 
 

Thiago Meira Mangueira 
PREFEITO MUNICIPAL 

 
 
PORTARIA 207/2019- GAB                                                  
02 de Dezembro de 2019. 
 
Dispõe sobre NOMEAÇÃO para o Cargo em Comissão 
do Servidor Público Municipal e da outras providências. 
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE CARNAUBAIS, Estado do 
Rio Grande do Norte, no uso das atribuições que lhe 
confere a Lei Orgânica do Município. 
RESOLVE: 
Art. 1º NOMEAR, como Servidor Público Municipal o 
Sra. Julyane Lopes Meira, brasileiro(a), portador do 
CPF/MF Nº 091.503.184.11 e RG Nº 002185243SSP/RN, 
residente e domiciliado na Rua 15 de Novembro, N° 
410, Assu/RN, para ocupar o Cargo Comissionado de 
Coordenadora de Finanças da Secretaria Municipal de 
Finanças, Planejamento e Tributação. 
 
Art. 2º Registre-se, publique-se e cumpra-se. 
 

Thiago Meira Mangueira 
PREFEITO MUNICIPAL 

 
PORTARIA 208/2019- GAB                                                  
02 de Dezembro de 2019. 
 
Dispõe sobre NOMEAÇÃO para o Cargo em Comissão 
do Servidor Público Municipal e da outras providências. 
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE CARNAUBAIS, Estado do  

 



 
Jornal Oficial do Município edição N° 988 - Carnaubais-RN  segunda-feira, 16 de dezembro de 2019  Pág 06

Rio Grande do Norte, no uso das atribuições que lhe 
confere a Lei Orgânica do Município. 
RESOLVE: 
Art. 1º NOMEAR, como Servidor Público Municipal o Sr. 
Lucas Viana do Nascimento brasileiro(a), portador do 
CPF/MF Nº 704.824.604-90 e RG Nº 3192411SSP/RN, 
residente e domiciliado no PA Rosa Luxemburgo, N° 
S/N – Carnaubais/RN, Para o Cargo Comissionado de 
Subcoordenador de liquidação e pagamento da 
Secretaria Municipal de Finanças, Planejamento e 
Tributação. 
 
Art. 2º Registre-se, publique-se e cumpra-se. 
 

Thiago Meira Mangueira 
PREFEITO MUNICIPAL 

 
PORTARIA 209/2019- GAB                                                  
02 de Dezembro de 2019. 
 
Dispõe sobre NOMEAÇÃO para o Cargo em Comissão 
do Servidor Público Municipal e da outras providências. 
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE CARNAUBAIS, Estado do 
Rio Grande do Norte, no uso das atribuições que lhe 
confere a Lei Orgânica do Município. 
RESOLVE: 
Art. 1º NOMEAR, como Servidor Público Municipal o 
Sra. Lucicleide Garcia de Medeiros, brasileiro(a), 
portador do CPF/MF Nº 011.403.194.00 e RG Nº 
2134098SSP/RN, residente e domiciliado na Av: 
Graciliano Ferreira das Neves, N° 169, Carnaubais/RN, 
para ocupar o Cargo Comissionado de Subcoordenador 
de Controle Pessoal da Secretaria Municipal de 
Administração. 
 
Art. 2º Registre-se, publique-se e cumpra-se. 
 

Thiago Meira Mangueira 
PREFEITO MUNICIPAL 

 
PORTARIA 210/2019- GAB                                                  
02 de Dezembro de 2019. 
 
Dispõe sobre NOMEAÇÃO para o Cargo em Comissão 
do Servidor Público Municipal e da outras providências. 
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE CARNAUBAIS, Estado do 
Rio Grande do Norte, no uso das atribuições que lhe 
confere a Lei Orgânica do Município. 
RESOLVE: 
Art. 1º NOMEAR, como Servidor Público Municipal o Sr. 
Maik Douglas Fonseca, brasileiro, portador do CPF/MF 

Nº 700.237.444.30 e RG Nº 2892949SSP/RN, residente 
e domiciliado na Comunidade de Vila Nova, N° 15, 
Carnaubais/RN, para ocupar o Cargo Comissionado de 
Subcoordenador de Doenças Endêmicas da Secretaria 
Municipal de Saúde. 
 
Art. 2º Registre-se, publique-se e cumpra-se. 
 

Thiago Meira Mangueira 
PREFEITO MUNICIPAL 

 
PORTARIA 211/2019- GAB                                                  
02 de Dezembro de 2019. 
 
Dispõe sobre NOMEAÇÃO para o Cargo em Comissão 
do Servidor Público Municipal e da outras providências. 
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE CARNAUBAIS, Estado do 
Rio Grande do Norte, no uso das atribuições que lhe 
confere a Lei Orgânica do Município. 
RESOLVE: 
Art. 1º NOMEAR, como Servidor Público Municipal o Sr. 
Reinaldo de Moura, brasileiro, portador do CPF/MF nº 
057.495.744-82 e RG nº 002.305.541/SSP/RN, 
residente e domiciliada na Rua Luiz Lucas da Fonseca, 
192, Centro, Carnaubais/RN, do Cargo Comissionado 
de Coordenador de Vigilância da Secretaria Municipal 
de Recursos Hídricos, Saneamento e Esgoto. 
 
Art. 2º Registre-se, publique-se e cumpra-se. 
 

Thiago Meira Mangueira 
PREFEITO MUNICIPAL 

 
PORTARIA 212/2019- GAB                                                  
02 de Dezembro de 2019. 
 
Dispõe sobre NOMEAÇÃO para o Cargo em Comissão 
do Servidor Público Municipal e da outras providências. 
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE CARNAUBAIS, Estado do 
Rio Grande do Norte, no uso das atribuições que lhe 
confere a Lei Orgânica do Município. 
RESOLVE: 
Art. 1º NOMEAR, como Servidor Público Municipal a 
Sra. ROSANA IRIS DE OLIVEIRA, brasileira, portadora do 
CPF/MF nº 074.897.084-35 e RG nº 
002.700.166/SSP/RN, residente e domiciliada na Av. 
Angelina Evangelista Bezerra, 112, Centro, 
Carnaubais/RN, do Cargo Comissionado de 
Coordenador de Administração e Recursos Humanos 
da Secretaria Municipal de Recursos Hídricos, 
Saneamento e Esgoto. 



 
Jornal Oficial do Município edição N° 988 - Carnaubais-RN  segunda-feira, 16 de dezembro de 2019  Pág 07

 
Art. 2º Registre-se, publique-se e cumpra-se. 
 
Thiago Meira Mangueira 
PREFEITO MUNICIPAL  
 
PORTARIA 213/2019- GAB                                                  
02 de Dezembro de 2019. 
 
Dispõe sobre NOMEAÇÃO para o Cargo em Comissão 
do Servidor Público Municipal e da outras providências. 
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE CARNAUBAIS, Estado do 
Rio Grande do Norte, no uso das atribuições que lhe 
confere a Lei Orgânica do Município. 
RESOLVE: 
Art. 1º NOMEAR, como Servidor Público Municipal o 
Sra. Vanessa Cristina Ananias M. Alves, brasileiro, 
portador do CPF/MF Nº 008.947.494.55 e RG Nº 
12061989 SSP/RN, residente e domiciliado na Rua 
Mariano Barbosa, Nº 221, Carnaubais/RN, para ocupar 
o Cargo Comissionado de Auxiliar de Departamento 
Secretaria Municipal de Administração. 
 
Art. 2º Registre-se, publique-se e cumpra-se. 
 

Thiago Meira Mangueira 
PREFEITO MUNICIPAL 

 
PORTARIA 214/2019- GAB                                                  
02 de Dezembro de 2019. 
 
Dispõe sobre NOMEAÇÃO para o Cargo em Comissão 
do Servidor Público Municipal e da outras providências. 
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE CARNAUBAIS, Estado do 
Rio Grande do Norte, no uso das atribuições que lhe 
confere a Lei Orgânica do Município. 
RESOLVE: 
Art. 1º NOMEAR, como Servidor Público Municipal o Sr. 
Vicente Feitosa Pinheiro brasileiro(a), portador do 
CPF/MF Nº 076.812.084-53 e RG Nº 121.647SSP/RN, 
residente e domiciliado No Bairro Pacheco, N°234 – 
Carnaubais/RN, Para o Cargo Comissionado de 
Subcoordenador de Controle Financeiro da Secretaria 
Municipal de Finanças, Planejamento e Tributação. 
 
Art. 2º Registre-se, publique-se e cumpra-se. 
 

Thiago Meira Mangueira 
PREFEITO MUNICIPAL 

 

 
PORTARIA 215/2019- GAB                                                  
02 de Dezembro de 2019. 
 
Dispõe sobre NOMEAÇÃO para o Cargo em Comissão 
do Servidor Público Municipal e da outras providências. 
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE CARNAUBAIS, Estado do 
Rio Grande do Norte, no uso das atribuições que lhe 
confere a Lei Orgânica do Município. 
RESOLVE: 
Art. 1º NOMEAR, como Servidor Público Municipal o 
Sra. Walba Alves de Melo, brasileiro, portador do 
CPF/MF Nº 792.158.904-91 e RG Nº 001284488 
SSP/RN, residente e domiciliado na Rua Afonso Bezerra 
12 ap 101,  Parnamirim/RN, para ocupar o Cargo 
Comissionado de Coordenadora Mat. E Patrimônio da 
Secretaria Municipal de Administração. 
 
Art. 2º Registre-se, publique-se e cumpra-se. 
 

Thiago Meira Mangueira 
PREFEITO MUNICIPAL 

 
PORTARIA 216/2019- GAB                                                  
02 de Dezembro de 2019. 
 
Dispõe sobre NOMEAÇÃO para o Cargo em Comissão 
do Servidor Público Municipal e da outras providências. 
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE CARNAUBAIS, Estado do 
Rio Grande do Norte, no uso das atribuições que lhe 
confere a Lei Orgânica do Município. 
RESOLVE: 
Art. 1º NOMEAR, como Servidor Público Municipal o Sr. 
Ludson Luiz Moura de Oliveira, brasileiro, portador do 
CPF/MF Nº 065.325.704-00 e RG Nº 002.547.265 
SSP/RN, residente e domiciliado na Av. Abel Alberto da 
Fonseca , 301, Centro,Carnaubais/RN, para ocupar o 
cargo comissionado de Subcoordenador de Atenção a 
Criança e ao Adolescente da Secretaria Municipal de 
Trabalho Habitação e Assistencia Social. 
 
Art. 2º Registre-se, publique-se e cumpra-se. 
 

Thiago Meira Mangueira 
PREFEITO MUNICIPAL 

 
PORTARIA 217/2019- GAB                                                  
02 de Dezembro de 2019. 
 
Dispõe sobre NOMEAÇÃO para o Cargo em Comissão  

 



 
Jornal Oficial do Município edição N° 988 - Carnaubais-RN  segunda-feira, 16 de dezembro de 2019  Pág 08

 
do Servidor Público Municipal e da outras providências. 
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE CARNAUBAIS, Estado do 
Rio Grande do Norte, no uso das atribuições que lhe 
confere a Lei Orgânica do Município. 
RESOLVE: 
Art. 1º NOMEAR, como Servidor Público Municipal o Sr. 
Saturno de Melo Pereira, brasileiro, portador do 
CPF/MF Nº 024.829.074.62 e RG Nº 1860114SSP/RN, 
residente e domiciliado no Bairro Pacheco, N° S/N, 
Carnaubais/RN, para ocupar o Cargo Comissionado de 
Coordenador da Juventude da Secretaria Municipal de 
Esporte, Lazer e Juventude. 
 
Art. 2º Registre-se, publique-se e cumpra-se. 
 

Thiago Meira Mangueira 
PREFEITO MUNICIPAL 

 
 
PORTARIA 218/2019- GAB                                                  
02 de Dezembro de 2019. 
 
Dispõe sobre NOMEAÇÃO para o Cargo em Comissão 
do Servidor Público Municipal e da outras providências. 
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE CARNAUBAIS, Estado do 
Rio Grande do Norte, no uso das atribuições que lhe 
confere a Lei Orgânica do Município. 
RESOLVE: 
Art. 1º NOMEAR, como Servidor Público Municipal o 
Sra. Ana Célia de Sousa Pereira, brasileiro, portador do 
CPF/MF Nº 036.826.784-92 e RG Nº 2.121.386SSP/RN, 
residente e domiciliado na Rua Tecilia Barreto Ramos, 
N° 378, Carnaubais/RN, para ocupar o Cargo 
Comissionado de Subcoordenador de Empenho e 
Pagamento da Secretaria Municipal de Finanças, 
Planejamento e Tributação. 
 
Art. 2º Registre-se, publique-se e cumpra-se. 
 

Thiago Meira Mangueira 
PREFEITO MUNICIPAL 

 
 
PORTARIA 219/2019- GAB                                                  
02 de Dezembro de 2019. 
 
Dispõe sobre NOMEAÇÃO para o Cargo em Comissão 
do Servidor Público Municipal e da outras providências. 
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE CARNAUBAIS, Estado do  

 
Rio Grande do Norte, no uso das atribuições que lhe  
confere a Lei Orgânica do Município. 
RESOLVE: 
Art. 1º NOMEAR, como Servidor Público Municipal o 
Sra. Gilza Moura Mendes brasileiro(a), portador do 
CPF/MF Nº 028.920.034-23 e RG Nº 1.616.116SSP/RN, 
residente e domiciliado na Av. Manoel Batista de 
Souza, N° 292 –Carnaubais/RN, Para o Cargo 
Comissionado de VISITADOR (A) DO Programa criança 
feliz da Secretaria Municipal de Trabalho Habitação e 
Assistência Social. 
 
Art. 2º Registre-se, publique-se e cumpra-se. 
 

Thiago Meira Mangueira 
PREFEITO MUNICIPAL 

 

CONCESSÃO DE DIARIAS  
   

Portaria N°: 023 / 2019  
  
O (A) SECRETARIA MUNICIPAL DE 
GABINETE de CARNAUBAIS/RN no uso de suas 
atribuições legais, de conformidade com o que 
estabelece a Lei Orgânica Municipal.  
 RESOLVE  
Art. 1° - Conceder ao (a) Senhor (a) THIAGO MEIRA 
MANGUEIRA ocupante do cargo de PREFEITO 
CONSTITUCIONAL, 0,5 (meia diaria) , ao preço unitário 
de R$ R$ 150,00 (cento e cinquenta reais) perfazendo 
a quantia de R$ 150,00 (cento e 
cinquenta cinquenta reais), para custear despesas 
com ALIMENTAÇÃO na cidade de Natal - RN, no(s) 
dia(s)  11  de Dezembro do decorrente ano, com o 
objetivo de ir na Sede da FUNASA (Fundação Nacional 
de Saúde, no Endereço: Av. Alm. Alexandrino de 
Alencar, 1402 - Tirol, Natal - RN, 59015-350,  para 
tratar de assuntos administrativos de interesse deste 
munícipio.   
   
Art. 2° - Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, revogadas as disposições em contrário.  
  
Publique-se.  
  
Cumpra-se.  
  
Carnaubais/RN, em 11 de DEZEMBRO  de  2019.  
  

JOSÉ PEDRO DE MOURA FILHO 
SECRETARIO MUNICIPAL DO GABINETE

 

  



  
Jornal Oficial do Município edição N° 988 - Carnaubais-RN  segunda-feira, 16 de dezembro de 2019  Pág 09

 

Portaria N°: 024 / 2019.   
   
O (A) PREFEITO MUNICIPAL DE CARNAUBAIS / RN no 
uso de suas atribuições legais, de conformidade com o 
que estabelece a Lei Orgânica Municipal.  
  
RESOLVE  
  
Art. 1° - Conceder ao (a) Senhor (a) JOSÉ DE PEDRO DE 
MOURA FILHO, ocupante do cargo 
de SECRETÁRIO MUNICIPAL DE CHEFIA DE 
GABINETE, a quantia 0,5  (MEIA DIARIA), ao preço 
unitário de R$ 41,25 (QUARENTA E UM REAIS E VINTE 
E CINCO CENTAVOS)., perfazendo a quantia de  R$ 
41,25 (QUARENTA E UM REAIS E VINTE E CINCO 
CENTAVOS). para custeio com ALIMENTAÇÃO na 
cidade de MOSSORÓ-RN no dia 12 de dezembro do 
decorrente ano, com o objetivo de participar do 
Seminário de Compras Públicas na Execução do 
Programa Nacional de Alimentação Escolar,  o evento 
ser realizar-se-á às 07h:30min no Auditório do Hotel 
Villa Oeste, localizado no endereço: Av. 
Presidente Dutra, nº. 870 - Ilha de Santa Luzia, 
Mossoró - RN, 59625-000  
  
Art. 2° - Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, revogadas as disposições em contrário.  
  
Publique-se.  
  
Cumpra-se.  
 
Carnaubais/RN, em 12 de Dezembro de 2019  
 

THIAGO MEIRA MANGUEIRA 
PREFEITO MUNICIPAL

 

  
Portaria N°: 025 / 2019.   
  
O (A) PREFEITO MUNICIPAL DE CARNAUBAIS / RN no 
uso de suas atribuições legais, de conformidade com o 
que estabelece a Lei Orgânica Municipal.  
  
RESOLVE  
  
Art. 1° - Conceder ao (a) Senhor (a) DAMIANA DA 
SILVA DANTAS, ocupante do cargo de SECRETÁRIA 
MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO RURAL MEIO 
AMBIENTE E TURISMO, a quantia 0,5  (MEIA DIARIA), 
ao preço unitário de R$ 41,25 (QUARENTA E UM REAIS 
E VINTE E CINCO CENTAVOS)., perfazendo a quantia 
de  R$ 41,25 (QUARENTA E UM REAIS E VINTE E CINCO  

CENTAVOS). para custeio com ALIMENTAÇÃO na 
cidade de MOSSORÓ-RN no dia 12 de dezembro do 
decorrente ano, com o objetivo de participar do 
Seminário de Compras Públicas na Execução do 
Programa Nacional de Alimentação Escolar,  o evento 
ser realizar-se-á às 07h:30min no Auditório do Hotel 
Villa Oeste, localizado no endereço: Av. 
Presidente Dutra, nº. 870 - Ilha de Santa Luzia, 
Mossoró - RN, 59625-000  
  
Art. 2° - Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, revogadas as disposições em contrário.  
  
Publique-se.  
  
Cumpra-se.  
  
Carnaubais/RN, em 12 de Dezembro de 2019  
 

THIAGO MEIRA MANGUEIRA 
PREFEITO MUNICIPAL 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ESPAÇO EM BRANCO 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



  
Jornal Oficial do Município edição N° 988 - Carnaubais-RN  segunda-feira, 16 de dezembro de 2019  Pág, 10 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ESPAÇO EM BRANCO 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ESPAÇO EM BRANCO 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ESPAÇO EM BRANCO 
 



 


